Nº 185, sexta-feira, 27 de setembro de 2019 PÁGINA 29Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019092700029

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 702, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 (*)
Instituir Grupo de Trabalho responsável pela Equipe de Gestão de Qualidade em Ouvidoria do SUS no
âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal SES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos III, V e VII, do artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e, Considerando a
experimentação do Sistema Nacional de Acreditação Institucional de Ouvidorias do SUS, iniciativa pela
qual o Ministério da Saúde visa implementar a qualidade de trabalho das Ouvidorias do SUS no Brasil, a
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES se compromete em colaborar com a referida
experimentação, em parceria com a Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa, através do
Departamento de Ouvidoria Geral do SUS do Ministério da Saúde e da Fundação Oswaldo Cruz, através
do Departamento de Ciências Sociais da Escola Nacional de Saúde Pública; Considerando os eixos
estruturantes dos padrões de qualidade em subdimensões de qualidade (D): Infraestrutura, Gestão, Processo
de Trabalho e Resultados, resolve:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho - GT de Gestão da Qualidade em Ouvidoria do SUS envolvendo atores
internos e externos à ouvidoria, no âmbito da SES-DF e dá outras providências.
Art. 2º O presente instrumento legal tem por objeto a experimentação do processo de Acreditação da
ouvidoria do SUS da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF.
Art. 3º Designar os responsáveis que contribuirão com a Equipe de Gestão de Qualidade em Ouvidoria do
SUS da SES/DF conforme descritos abaixo: I- ADRIANA DE MATOS SOUSA, matrícula 1443283-8 II-

ALESSANDRO SÁ ARAÚJO, matrícula 1691121-0 III- AMILTON PEREIRA BUENO, matrícula:
191945-8 IV- ANDRÉ LUIZ SILVA REZENDE, matrícula: 1434386-X V- ANDREIA TELES DE
SOUZA, matrícula 1671560-8 VI- ANTÔNIO CARLOS DA SILVA BRAGA, matrícula: 137643-8 VII-
DIEGO FERNANDES DA SILVA, matrícula: 1693844-5 VIII - MARCOS PAULO FREIRE
MALGUEIRO LOPES, matrícula nº 1683805-X; IX- MAURÍCIO GOMES FIORENZA, matrícula:
172201-8 X- NERIVALDA LUIZ DOS SANTOS, matrícula: 1680842-8 XI- THYERYS DE ARARUNA
ALMEIDA, matrícula 1687039-5
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicada no DODF nº 171, de 09
de setembro de 2019, página 17.

PORTARIA Nº 793, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do artigo 509, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20
de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Dispensar DELMIR RODRIGUES, matrícula 171.804-5, da função de MEMBRO SUPLENTE
representante da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde - SAIS/SES, na Comissão de Acompanhamento
do Contrato de Gestão nº 001/2014 - SES/DF - CACG-HCB.
Art. 2º Designar GERDA LORENA PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula 1.141.076-8, consoante processo
00060-00357050/2019-61, com a indicação da respectiva localidade, para atuar como MEMBRO
SUPLENTE representante da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde - SAIS/SES, na Comissão de
Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 001/2014 - SES/DF - CACG-HCB.
Art. 3º A servidora, de que trata o art. 2º, deve observar o disposto na Portaria nº 677, de 22/08/2019,
publicada no DODF nº 162, de 27/08/2019, páginas 07 a 09.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL, DA COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais disposta no
artigo art. 11, item II da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, publicada no DODF nº 125 de 04
de julho de 2018, resolve
CONVERTER EM PECÚNIA 05 (cinco) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
MARIA RUMANA RODRIGUES DA COSTA AGUIAR, matrícula: 01391828, na Carreira de
Assistência Pública à Saúde, no cargo de AOSD - Patologia Clínica, Classe Única, Padrão XIX, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142,
da Lei Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo: 00060-00342953/2019-47.
CONVERTER EM PECÚNIA 05 (cinco) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora ANA
LUCIA DE SOUSA MIRANDA, matrícula: 01289101, na Carreira Médica, no cargo de Médico-
Clínica Médica, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº 840 de 23 de dezembro de
2011. Processo: 00060-00273358/2019-54.
CONVERTER EM PECÚNIA 02 (dois) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
LINDINALVA BARBOZA DA SILVA, matrícula: 0135.962-2, na Carreira de Assistência Pública à
Saúde, no cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de Enfermagem, Classe Especial, Padrão V, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142,
da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo: 00060-00342661/2019-12.
CONVERTER EM PECÚNIA 08 (oito) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora LIU
CAMPELLO PORTO, matrícula 0131485-8, na Carreira de Médica do QPDF, no cargo de Médica -
Neonatologia, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde

do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de
2011. Processo: 00060-00339467/2019-41.
CONVERTER EM PECÚNIA 12 (doze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do servidor CEZAR
DE ALENCAR NOVAIS NEVES, matrícula 01353500, na Carreira Médica, no cargo de Médico-
Ginecologia e Obstetrícia, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de
dezembro de 2011. Processo: 00060-00271698/2019-41.
CONVERTER EM PECÚNIA 07 (sete) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
MARIA DE JESUS MOREIRA DOS ANJOS SILVA, matrícula: 01294067, na Carreira de Assistência
Pública à Saúde, no cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de Enfermagem, Classe Especial, Padrão
V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo
142, da Lei Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo: 00060-00271672/2019-
01.
CONVERTER EM PECÚNIA 11 (onze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
SILVANA RIBEIRO SALOMÃO, matrícula: 0120937-X, na Carreira de Assistência Pública à Saúde,
no cargo de Técnico em Saúde - Técnico Administrativo, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de

Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei
Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo: 00060-00341738/2019-29.
CONVERTER EM PECÚNIA 07 (sete) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
DORACIDE SANTANA DE SOUSA, matrícula 112.083-2, na Carreira de Assistência Pública à Saúde,
no cargo de Auxiliar em Saúde - AOSD-Enfermagem, Classe Única, Padrão XX, do Quadro de Pessoal
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar
nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo: 00060-00221427/2019-44.
CONVERTER EM PECÚNIA 08 (oito) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
MARIA APARECIDA CAIRES SAIGG, matrícula: 129.844-5, na Carreira de Enfermeiro, no Cargo de
Enfermeiro, Classe Especial, Padrão IV do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011.
Processo: 00060-00242840/2019-42.
CONVERTER EM PECÚNIA 02 (dois) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
SANDRA BENÍCIO CHAGAS, matrícula 0121060-2, na Carreira de Assistência Pública à Saúde, no
cargo de Técnico em Saúde - Técnico Administrativo, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei
Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo: 00060-00339478/2019-21.
CONVERTER EM PECÚNIA 04 (quatro) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
LUCIENE APARECIDA CARDOSO DE CARVALHO, matrícula 0138885-1, na Carreira de
Assistência Pública à Saúde, no cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de Enfermagem, Classe
Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos
termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo: 00060-
00335897/2019-94.
CONVERTER EM PECÚNIA 03 (três) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da servidora
GISELA MISHIMA DE MACEDO, matrícula: 01297856, na Carreira de Assistência Pública à Saúde,
no cargo de Especialista em Saúde - Nutricionista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar
nº 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo: 00060-00287819/2019-76.
CONVERTER EM PECÚNIA 07 (sete) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do servidor
VAGNER FRANCISCO DE MORAIS, matrícula: 138.121-0, na Carreira de Assistência Pública à
Saúde, no cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de Enfermagem, Classe Especial, Padrão IV, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142,
da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo: 00060-00356348/2019-53.

LILIANA MENDONCA PROSKE FATIGA

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA À SAÚDE
ORDEM DE SERVIÇO Nº 6, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das suas atribuições que lhe confere o Art. 55, Inciso XVI c/c Art. 512,
Incisos IX, do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicado no DODF Nº 241, de 20/12/2018,
resolve:
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho - GT a fim de agilizar e otimizar, junto a Secretaria de Saúde do DF,
os processos de aquisições, contratações, manutenção e outros de interesse da Subsecretaria de Vigilância
à Saúde.
Art. 2º Designar os servidores, conforme dados abaixo, como membros do GT; - LAURICIO MONTEIRO
CRUZ, Matrícula 129.371-0, Técnico em Saúde; MÔNICA LIMA CAMPOS CARDOSO NET TO ,
Matrícula 1.442.799-0, Administradora; JAHILA DE SOUSA ANSELMO, Matrícula 1686429-8, Técnico
Administrativo; DOUGLAS GONÇALVES FREITAS, Matrícula 156.565-6, Chefe da Assessoria de
Mobilização Institucional e Social para prevenção de Endemias (AMISPE); VÂNIA DANIELLE
PACHECO FREITAS, Matrícula 1.687.924-4, Técnica Administrativa; GUARACI ARAGÃO OLIVEIRA,
Matrícula 1.665.355-6, Atendente; JADIR COSTA FILHO, Matrícula 1.687.924-4, Gerente da Gerência de
Vigilância Ambiental de Zoonoses.
Art. 3º O GT será. Coordenado pelo LAURICIO MONTEIRO CRUZ, Matrícula 129.371-0.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

DIVINO VALERO MARTINS
HOSPITAL DE APOIO DE BRASILIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 65, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO HOSPITAL DE APOIO DE BRASÍLIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências regimentais e considerando o disposto no
art. 13º da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, resolve:
AUTORIZAR a dispensa de ponto do (a) servidor (a): BARBARA CATIA MARTINS DA SI LVA ,
matrícula 0128058-9, NUTRICIONISTA, processo SEI 00060-00398135/2019-07, para participar do "33
RD ESPKU CONFERENCE 2019", na cidade de Izmir - Turquia, no período 29/10/2019 a 04/11/2019, já
incluído o período de trânsito.
AUTORIZAR a dispensa de ponto do (a) servidor (a): ANA CATARINE MELO DE OLIVEIRA
CARNEIRO, matrícula 1435393-8, ENFERMEIRO, processo SEI 00060-00381989/2019-46, para
participar do "22º CONGRESSO BRASILEIRO DOS CONSELHOS REGIONAIS DE ENFERMAGEM",
na cidade de Foz do Iguaçu - PR, no período 10/11/2019 A 15/11/2019, já incluído o período de
trânsito.
AUTORIZAR a dispensa de ponto do (a) servidor (a): JULIANA DE VASCONCELOS THOMAS,
matrícula 0153032-1, MEDICO - PEDIATRIA, processo SEI 00060-00380991/2019-06, para participar do
"XXVIII CONGRESSO LATINO AMERICANO DE ENDOCRINOLOGIA PEDIÁTRICA", na cidade de
Florianópolis - SC, no período 20/11/2019 a 23/11/2019, já incluído o período de trânsito.

ALEXANDRE LYRA DE ARAGÃO LISBOA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 66, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO HOSPITAL DE APOIO DE BRASÍLIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências regimentais e considerando o disposto no
art. 13º da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, resolve:
CONCEDER Licença Prêmio por assiduidade, de acordo com o Art.139 da lei Complementar 840 de
23/12/2011, ao servidor: MARIVELTON TELES DA SILVA, matrícula 134189-8, processo
061.003.836/1999, referente ao 5º quinquênio: de 05/05/2014 a 03/05/2019; condicionados os períodos de
gozo aos critérios da Administração, deduzidos os meses por ventura usufruídos.
CONCEDER Licença Prêmio por assiduidade, de acordo com o Art.139 da lei Complementar 840 de
23/12/2011, à servidora FILOMENA MARIA COSTA DA SILVA, matrícula 133858-7, processo
061.003.370/1999, referente ao 5º quinquênio: de 08/04/2014 a 29/06/2019; condicionados os períodos de
gozo aos critérios da Administração, deduzidos os meses por ventura usufruídos.

ALEXANDRE LYRA DE ARAGÃO LISBOA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE
ORDEM DE SERVIÇO Nº 409, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no art. 13, da Portaria nº 708,
inciso I, de 02 de julho de 2018, republicada no DODF N°. 149, de 07 de agosto de 2018, página
11, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e
conforme processos SEI 00060-00394587/2019-10, 00060-00397091/2019-90 e 00060-00400797/2019-
46, resolve: